Дело №1-439/2023

УИД: 50RS0002-01-2023-008036-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 сентября 2023 года город Видное

Видновский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Бордуновой Е.С., 

при секретаре Рустамовой Ч.Ш.,

с участием государственного обвинителя помощника Видновского городского прокурора Родионова В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Семина И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«а,в» ч.2 ст.228.4; ч.1 ст.223; ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в особо крупном размере, наркотических средств в крупном и значительном размерах, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в особо крупном размере, наркотических средств в крупном и значительном размерах, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения вознаграждения в виде денежных средств, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот психотропных веществ и наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в марте 2020, при помощи информационно-телекоммуникационной сети (Интернет), путем мгновенного обмена сообщениями, посредством установленного в его мобильном телефоне мессенджера «Element», вступил в преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом психотропных веществ в особо крупном размере, наркотических средств в крупном и значительном размерах, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- вышеуказанное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство должно было подыскать сбытчика наркотических средств – гашиша (анаша, смола каннабиса), кокаина, мефедрона (4-метилметкатинон) и психотропного вещества – амфетамина, у которого приобрести указанные психотропное вещество в особо крупном размере, наркотические средства в крупном и значительном размерах, организовать их расфасовку в удобные для незаконного сбыта свертки (объекты) необходимыми массами, после чего передать их посредством «тайника» ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям на территории Ивановской и Нижегородской областей;

- ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, получив от вышеуказанного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство сведения о местонахождении «тайников», должен был извлечь из «тайников», то есть мест, не привлекающих к себе внимание, пакеты (объекты) из полимерного материала с психотропным веществом в особо крупном размере и наркотическими средствами в крупном и значительном размерах, и по указанию последнего, должен организовать на территории Ивановской и Нижегородских областей «тайники», куда поместить расфасованные вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, то есть поместить их в места, не привлекающие к себе внимания, после чего сообщить посредством мессенджера «Element» лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство точное местонахождение каждой организованной им «закладки» для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. 

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ особо крупном размере, наркотических средств в крупном и значительном размерах, вышеуказанное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство согласно отведенной ему преступной роли, не позднее 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрело у другого неустановленного лица наркотическое средство кокаин массой 25,51 г; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,53 г, которое расфасовало в различный упаковочный материал (объекты), поместило в «тайник», организованный в неустановленном месте, а также не позднее 14 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, приобрело у неустановленного лица наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 489,8 г; психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 497 г, которые расфасовало в различный упаковочный материал (объекты), поместило в «тайник», организованный на участке местности, расположенном в 200 м от 

<

адрес> в 210 м от 

<

адрес> после чего сообщило ФИО1 посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» точное месторасположение данных «тайников».

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в особо крупном размере, наркотических средств в крупном и значительном размерах, действуя согласно отведенной ему преступной роли ФИО1 на находящимся в его временном пользовании автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. № рус, прибыл на неустановленный участок местности, где по прибытии в период времени с 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ извлек из «тайника» 2 пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство кокаин общей массой 25,51 г, и пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,53 г, которые стал незаконно хранить в левом нагрудном кармане своей джинсовой куртки и в кармане чехла переднего пассажирского сиденья салона автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № рус, с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в особо крупном размере, наркотических средств в крупном и значительном размерах, ФИО1, по указанию вышеуказанного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство на находящимся в его временном пользовании автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. № рус, прибыл на 

<

адрес> и проследовал на указанный лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство участок лесного массива, расположенный в 200 м от 

<

адрес> в 210 м от 

<

адрес> где по прибытию ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 03 часов 10 минут, извлек из «тайника» упаковочный материал в котором находилось 5 запаянных пакетов с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса) общей массой 489,8 г; пакет из полимерного материала с веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 497 г. С вышеуказанным наркотическим средством и психотропным веществом ФИО1 проследовал в автомобиль «Volvo V50» г.р.з. 

<

***> рус, где в салоне автомобиля поместил их под переднее пассажирское сиденье и стал хранить вышеуказанные наркотические средств и психотропное вещество с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в особо крупном размере, наркотических средств в крупном и значительном размерах до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 10 минут, на участке местности находящимся в 100 м от 

<

адрес> в 100 м от 

<

адрес>), вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ОГИБДД УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области при производстве оперативно-профилактического мероприятия «Анаконда». 

В период времени с 05 часов 40 минут до 06 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, находящимся в 100 м от 

<

адрес> в 100 м от 

<

адрес> сотрудником полиции при осмотре автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, были изъяты предметы (объекты) с веществами: под передним пассажирским сиденьем - сверток из полимерного материала в котором находилось 5 запаянных пакетов с веществами растительного происхождения (97,2 г, 98,1 г, 97,8 г, 97,9 г, 98,8 г), общей массой 489,8 г, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), и пакет из полимерного материала с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 497 г; из левого нагрудного кармана джинсовой куртки ФИО1, находящейся на переднем пассажирском сиденье – пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство кокаин массой 0,71 г и пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,53 г; из кармана чехла переднего пассажирского сиденья - пакет из полимерного материала (один в другом) с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин массой 24,80 г, которые ФИО1 незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Ивановской и Нижегородской областей. 

Психотропное вещество – амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесены в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» психотропное вещество амфетамин, массой 497 г, является особо крупным размером.

Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) входит в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 489,8 г, является крупным размером.

Наркотическое средство – кокаин входит в Список II перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство – кокаин, в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», массой 25,51 г, является крупным размером.

Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) входит в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», массой 1,53 г, является значительным размером.

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт прекурсора наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения вознаграждения в виде денежных средств, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ на территории Российской Федерации ограничен, согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в марте 2020, при помощи информационно-телекоммуникационной сети (Интернет), путем мгновенного обмена сообщениями, посредством установленного в его мобильном телефоне мессенджера «

<

данные изъяты>», вступил в преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство направленный на совершение тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом прекурсора наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- вышеуказанное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство должно было подыскать сбытчика прекурсора – 1-(4-метилфенил) пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон) в особо крупном размере, организовать его разлив в удобную для незаконного сбыта емкость (объект) необходимой массой, после чего передать его посредством «тайника» ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта на территории Ивановской и Нижегородской областей;

- ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, получив от вышеуказанного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство сведения о местонахождении «тайника», должен был извлечь из «тайника», то есть места, не привлекающего к себе внимания емкость с прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон) в особо крупном размере, и по указанию последнего, должен организовать на территории Ивановской и Нижегородских областей «тайник», куда поместить емкость с вышеуказанным прекурсором, то есть поместить ее в место, не привлекающее к себе внимания, после чего сообщить посредством мессенджера «Element» лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство точное местонахождение организованной им «закладки» для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. 

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт прекурсора наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, вышеуказанное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство согласно отведенной ему преступной роли, не позднее 13 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, приобрело у другого неустановленного лица жидкость содержащую в своем составе прекурсор - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон) массой не менее 3936 г, которое разлив в канистру из полимерного материала красного цвета, поместило в «тайник», организованный на участке местности, расположенном в 150 м от 

<

адрес> и в 140 м от 

<

адрес> после чего сообщило ФИО1 посредством мессенджера «Element» точное месторасположение данного «тайника».

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт прекурсора наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, ФИО1 на находящимся в его временном пользовании автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, прибыл по указанию вышеуказанного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство на участок лесного массива, расположенный в 150 м от 

<

адрес> и в 140 м от 

<

адрес> где по прибытию в период времени с 13 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, извлек из «тайника» канистру из полимерного материала красного цвета в которой находилось жидкость, содержащая в своем составе прекурсор – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон) массой 3936 г, которую ФИО1 стал незаконно хранить в багажнике вышеуказанного автомобиля с целью последующего незаконного сбыта на территории Ивановской и Нижегородской областей.

Однако, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт прекурсора наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 10 минут, на участке местности находящимся в 100 м от 

<

адрес> в 100 м от 

<

адрес> вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ОГИБДД УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области при производстве оперативно-профилактического мероприятия «Анаконда». 

В период времени с 05 часов 40 минут до 06 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, находящимся в 100 м от 

<

адрес> сотрудником полиции при осмотре автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № рус, была изъята канистра из полимерного материала красного цвета с жидкостью, которая согласно заключению эксперта 12/624 от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон) массой 3936 г, которую ФИО1 незаконно хранил в багажнике вышеуказанного автомобиля с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Ивановской и Нижегородской областей.

Прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон) входит в Таблицу I Список IV (раздел Прекурсоры), оборот которых в Российской Федерации органичен на территории Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (введено Постановлением Правительства РФ №1074 от 15.06.2022 года, вступившего в силу 17.10.2022) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон), в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4, и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», массой соответственно 3936 г, является особо крупным размером.

ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), а равно незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов в начале 2023 через информационно-телекоммуникационную сеть (Интернет) приобрел у неустановленного лица охолощенный револьвер модели «

<

данные изъяты>» (маркировочное обозначение «

<

данные изъяты>» и не менее 10 светозвуковых (шумовые) патронов калибра 10 ТК. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», в марте 2023, находясь в помещении гаража, расположенного на территории земельного участка 

<

адрес>, при помощи имеющихся в гараже подручных инструментов и материалов незаконно изготовив ствол, являющийся основной частью огнестрельного оружия и конструктивно предназначенный обеспечивать его нормальное функционировании, а также клип-обойму по типу клип стальной «Звездочка» (обойма).

В продолжении своих преступных действий, нарушающих требования Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», находясь в помещении гаража по указанному адресу, в марте 2023, в ранее приобретенном охолощенном револьвере модели «

<

данные изъяты>» (маркировочное обозначение «

<

данные изъяты>», при помощи имеющихся в гараже подручных инструментов незаконно внес необратимые изменения в виде замены первоначального ствола на вышеуказанный самодельно изготовленный ствол, тем самым изготовил короткоствольное гладкоствольное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов. 

В продолжении преступного умысла, направленного на незаконное изготовление боеприпасов, ФИО1, в марте 2023, находясь в помещении гаража расположенного на территории участка 

<

адрес>, с использованием гильз из ранее приобретенных светозвуковых (шумовые) патронов калибра «

<

данные изъяты>», а также пуль, изготовленных самодельным способом, изготовил 6 (шесть) боевых патронов калибра 9 мм.

После чего ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 00 минут, перенес указанный револьвер и 6 (шесть) боевых патронов калибра 9 мм из вышеуказанного гаража в багажник находящегося у него в пользовании автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № рус, припаркованного на территории участка 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 10 минут, на участке местности находящемся в 100 м от 

<

адрес> в 100 м от 

<

адрес>), вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ОГИБДД УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области при производстве оперативно-профилактического мероприятия «Анаконда». 

В период времени с 05 часов 40 минут до 06 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, находящимся в 100 м от 

<

адрес> в 100 м от 

<

адрес> сотрудником полиции при осмотре автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № рус, были изъяты предметы: револьвер модели «

<

данные изъяты>» (маркировочное обозначение «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты> и 6 (шесть) боевых патронов калибра 9 мм, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на экспертизу револьвер с маркировочными обозначениями: «

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>», переделан из списанного охолощенного 

<

данные изъяты>» калибра 9 мм РА модели «

<

данные изъяты>» с возможностью имитации выстрела из него патроном светозвукового действия калибра 10ТК изготовленного промышленным способом, в конструкции которого самодельным способом внесены необратимые изменения заменён ствол на самодельно изготовленный ствол с диаметром у дульного среза 8,3 мм, пригоден для производства выстрелов и относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию. Представленный на экспертизу клип-обойма изготовлена самодельным способом с использованием станочного оборудования по типу клип стальной «Звездочка» (обойма). Представленные на исследование и экспертизу шесть патронов изготовлены самодельным способом с использованием гильз от светозвуковых (шумовых) патронов калибра 10 ТК, а также пуль, изготовленных самодельным способом, могут использоваться в ПМ СХ. Кедр СХП, а также в другом огнестрельном оружии с аналогичным устройством патронника и пригодны для производства выстрела и их снаряды обладают достаточной поражающей способностью, необходимой для поражения человека.

ФИО1 совершил незаконное хранение, перевозку огнестрельного оружия, боеприпасов.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение, огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, и их перевозку, в марте 2023, находясь в помещении гаража расположенного на территории участка 

<

адрес>, в ранее приобретенный охолощенный револьвер модели «

<

данные изъяты>» (маркировочное обозначение «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», внес необратимые изменения, тем самым изготовил огнестрельное оружие пригодное для производства выстрелов, а также при помощи гильз из ранее приобретенных светозвуковых (шумовые) патронов калибра «

<

данные изъяты>», изготовил 6 (шесть) боевых патронов калибра 9 мм к вышеуказанному револьверу модели «

<

данные изъяты>» (маркировочное обозначение «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>». После чего ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 00 минут, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла направленного на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, поместил револьвер модели «

<

данные изъяты>» маркировочное обозначение «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» и 6 (шесть) боевых патронов калибра 9 мм в багажник находящегося у него в пользовании автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № рус, припаркованного на территории участка 

<

адрес>, где стал незаконно хранить вплоть до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Во исполнение своего преступного умысла направленного на незаконное хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, осознавая, что указанный пистолет является огнестрельным оружием, а изготовленные патроны боеприпасами к нему, ФИО1 в период с 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 03 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. № рус, в багажнике которого находился вышеуказанный револьвер модели «

<

данные изъяты>» (маркировочное обозначение «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», относящийся к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию и 6 (шесть) патронов изготовленных им, и пригодных для производства выстрела и обладающие достаточной поражающей способностью, необходимой для поражения человека, осуществил его перевозку на автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. № рус, от 

<

адрес> на участок местности находящийся в 100 м от 

<

адрес> в 100 м от 

<

адрес>), где ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 10 минут, вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ОГИБДД УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области при производстве оперативно-профилактического мероприятия «Анаконда». 

В период времени с 05 часов 40 минут до 06 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, находящемся в 100 м от 

<

адрес> в 100 м от 

<

адрес> сотрудником полиции при осмотре автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № рус, были изъяты: револьвер модели «

<

данные изъяты>» (маркировочное обозначение «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» и 6 (шесть) патронов калибра 9 мм. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на экспертизу револьвер с маркировочными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>», относится к гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию, переделанному самодельным способом с использованием промышленного оборудования из револьвера охолощенного «

<

данные изъяты>» под патрон 9-мм. Представленные на исследование и экспертизу шесть патронов изготовлены самодельным способом с использованием укороченных гильз светозвуковых (шумовых) охолощенных патронов калибра 10 ТК, и метаемого снаряда из металла серого цвета и могут быть использованы в вышеуказанном револьвере, а также иных систем оружия, сходных по конструктивным характеристикам. Таким образом, вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы были изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеописанных преступных действий признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ночи он прибыл в Ленинский район Московской области, чтобы забрать канистру. До ДД.ММ.ГГГГ под сиденьем автомобиля у него находилось вещество, которое он ранее забрал, потом он приехал за канистрой и его остановили сотрудники ДПС, которые в ходе разговора задали вопрос имеются ли с собой у него что-то запрещенное и он ответил утвердительно, и указал на место, где они лежали в машине. Координаты ему присылал куратор, с которым он общался посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» около года. Его роль была забирать и перевозить вещества, за что он и получал денежные средства. Куратор ему указал куда ехать и куда отвозить вещества. Все изъятые у него предметы и вещества находились в разных местах, канистры были в одном месте, а пакетики – в другом. Большой пакет с двумя веществами коричневого и белого цвета, в которых находились амфетамин и конопля (гашиш), находились рядом с 

<

адрес>, откуда он и забрал их. Потом он поехал в 

<

данные изъяты> за канистрой. 

По поводу оружия указал, что это его хобби. Он ни одного выстрела на улице не делал. Пистолет он изготовил сам, своими руками, в гараже по месту своего жительства. Сам револьвер он купил в интернете, а патроны в магазине.

Сотрудники ДПС его остановили ДД.ММ.ГГГГ около 1 часа носи, попросили предъявить документы, он предъявил, после чего его попросили выйти из машины и спросили имеются ли у него запрещенные вещества и он сообщил, что имеются. Далее на него надели наручники и он был сопровожден в патрульную машину. Он показал, где у него в машине все находится.

Далее была вызвала следственно-оперативная группа и в присутствии понятых в автомобиле из-под сиденья был изъят большой пакет с амфетамином и гашишем, а из сиденья - маленький пакет с кокаином, из кармана сиденья - два маленьких пакета, а из сумки с инструментами в багажнике - револьвер.

После этого сотрудниками полиции он указал места, где взял канистры с жидкостями, в т.ч. канистру красного цвета объемом 5 л и пакет с веществом.

В ходе личного досмотра у него ничего не изымалось, телефон был изъят в ходе осмотра машины.

Изъятый мобильный телефон сотрудники полиции осмотрели на месте. 

Помимо собственных признательных показаний подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями подсудимого ФИО1 данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника, оглашенными в судебном заседании 

<

данные изъяты> которыми установлено, что в марте 2020 на одном из сайтов браузера «

<

данные изъяты>» он наткнулся на объявление о работе «перевозчика». Списавшись с ботом ему обозначили условия работы, а именно, что необходимо будет на своем транспортном средстве ездить в другой регион Российской Федерации, забирать закладку с различными наркотическим средствами и доставлять ее обратно. Средняя оплата за один доставленный килограмм вещества будет составлять около 60000 рублей. Данные условия его заинтересовали и он отправил свои личные данные, указал, что проживает в 

<

адрес> и внес депозит размере 50000 рублей на «Биткойн кошелек», указанный ботом. После чего одним из ботов с ним был произведен инструктаж по правилам безопасности, а именно где и в какое время суток нужно оставлять закладку с веществом, как безопаснее перевозить на автомобиле и в конце марта 2020 с ним связался «куратор» через установленное в его мобильном устройстве приложение «Element» под ником «Premiumplaza». Куратор выдал ему адрес с местом закладки и отправившись по указанному адресу он обнаружил там сверток с веществом, который доставил в 

<

адрес> и спрятал в лесном массиве не доезжая 

<

адрес>. После чего сделав фотографии на свой мобильный телефон он отправил их куратору посредством указанного приложения. 

Данную работу в сфере «перевозок» наркотических средств он выполнял с марта 2020 до момента задержания. Бывали периоды когда он на 1-2 месяца делал перерыв.

ДД.ММ.ГГГГ днем он находился дома и в приложении «

<

данные изъяты>» ему написал куратор «

<

данные изъяты>», который скинул координаты закладки: канистры с запрещенными веществами, которые необходимо было забрать из Московского региона, привезти и спрятать для последующих приобретателей в 

<

адрес>. Также ему еще необходимо было забрать закладку с наркотическим средством гашиш в размере 500 г и с психотропным веществом амфетамин в размере 500 г, часть из которых нужно было оставить на территории 

<

адрес>, а часть на территории 

<

адрес>. Он принял данное предложение. Примерно в 20 часов 00 минут он на находящемся в его пользовании автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з № отправился из дома 

<

адрес> в 

<

адрес>, по указанным координатам. При себе у него был сверток с наркотическим средством кокаин, массой около 25 г, который он забирал примерно месяца назад на территории Московского региона, и которое предназначалось для дальнейшего сбыта по указанию куратора «

<

данные изъяты>». Также при себе у него в машине находился переделанный им под боевую стрельбу пистолет и 10 патронов к нему, часть из которых он переделал под боевую стрельбу. 

В ночное время он прибыл по первым координатам, расположенным в 

<

адрес>, где в кустах лесного массива им были обнаружены 9 канистр различного размера, которые он погрузил в багажное отделение своего автомобиля после чего отправился по следующим координатам также в г.о. Домодедово, где в лесном массиве он обнаружил сверток с веществами внутри. Данный сверток он убрал под пассажирское сиденье в автомобиле. Далее он направился по следующим координатам - в лесной массив расположенный вблизи 

<

адрес>, где им была обнаружена канистра красного цвета с жидким веществом внутри. Данную канистру он убрал к остальным в багажник транспортного средства и начал выезжать в сторону дома. При выезде со стороны лесного массива 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками ДПС. При разговоре с сотрудниками он начал нервничать и пояснил, что при себе в транспортном средстве имеет сверток с наркотическим средством кокаин. Далее он вышел из автомобиля и был задержан сотрудниками полиции. Через некоторое время на данный участок местности прибыли еще сотрудники полиции, одним из которых при участии незаинтересованных лиц был произведен осмотр находящегося у него в пользовании автомобиля, в ходе которого в салоне был обнаружен сверток, при вскрытии которого внутри был обнаружен один большой прозрачный полимерный пакет с веществом внутри светлого цвета, пять 5 плиток с веществом растительного происхождения, темного цвета, один сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, с веществом внутри, два прозрачных пакета «зип-лок» с веществом внутри, пистолет, 10 патронов, электронные весы серого цвета, а в багажнике транспортного средства были обнаружены 10 канистр разного объема. Данные предметы были изъяты, упакованы, снабжены пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и печатью. 

Далее он проследовал на место приобретения им канистры красного цвета, с жидким веществом внутри, где сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого подозрительных предметов и веществ обнаружено не было, ничего не изымалось. 

Затем он был доставлен в Видновский отдел полиции, расположенный по адресу: Московская область, Ленинский г.о., 

<

...>, где в кабинете сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон, пароль от которого он сообщил добровольно, который также был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и печатью. 

После чего он проследовал на место приобретения им девяти канистр, разного объема с жидким веществом внутри, где сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого подозрительных предметов и веществ обнаружено не было, ничего не изымалось. 

Далее он проследовал на место приобретения им свертка с веществами, где сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого подозрительных предметов и веществ обнаружено не было, ничего не изымалось. 

По факту изъятых в ходе проведения осмотра находящегося у него в пользовании автомобиля свертков и канистр пояснил, что они предназначались для дальнейшего сбыта на территории Ивановской и Нижегородской областей. 

С куратором он ни разу не встречался, общались только дистанционно. Денежные средства он получал на биткоин кошелек, которые переводил через различные биржевые платформы на принадлежащую ему банковскую карту. Оружие он использовал в целях развлечения. 

В начале 2023 через сеть интернет он приобрёл охолощённый пистолет-револьвер фирмы 

<

данные изъяты> К пистолету он также приобрёл несколько пачек патронов. Пистолет он приобретал для коллекционирования, так как ему нравится оружие. Также у него дома есть ещё один сигнальный пистолет фирмы 

<

данные изъяты> На пистолеты у него имеются документы, которые хранятся у него дома. 

Примерно в середине марта 2023 он решил переделать свой пистолет-револьвер фирмы 

<

данные изъяты> в боевой. На территории его дома имеется гараж, в котором хранится различного рода инструменты. Зайдя в свой гараж, он взял с собой пистолет-револьвер 

<

данные изъяты> а также охолощённые патроны к нему. Разобрав пистолет подетально, он отпилил старое дуло пистолета, в котором имелись перегородки, далее нашёл металлическую трубку, диаметром под охолощённые патроны. После чего он высверлил отверстие в корпусе пистолета-револьвера для крепления металлической трубки (ствола). Далее, после того как он установил новый ствол, то скрепил его к корпусу пистолета-револьвера на два болта. Всё это он делал подручным инструментом. Пистолет-револьвер он переделывал примерно 3-4 дня. После того как пистолет был готов, он решил переделать охолощенные патроны к нему и ножовкой по металлу он распилил патроны ближе к его краю. Далее взяв металлическую трубку диаметром толщены охолощённых патронов, он вставил в неё куски свинца и раскалил трубку, чтобы свинец расплавился. После остывания свинца, он вытащил его из трубки и нарезал ножовкой на куски внешне схожие с пулей, которые он собирался вставить в разобранные охолощённые патроны. Свинцовую пулю в охолощённые патроны он запрессовывал с помощью тисков. Всего он сделал около 10 патронов, два из которых с целью проверки переделанного пистолета, были отстрелены им на территории его дома, в гараже. При выстреле из переделанного пистолета-револьвера переделанная пуля пробивала металлическую эмалированную кастрюлю. С целью увеличения мощности выстрела он досыпал порох с разобранных охолощённых патронов. О том, что он переделал пистолет-револьвер, сделав его боевым, он никому не говорил. Переделанный пистолет револьвер он никому не собирался продавать и хотел оставить его себе. После переделки пистолет-револьвер он хранил в гараже в сумке. Перед тем как выезжать из дома ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный пистолет и несколько патронов около 10 штук часть из которых была переделана под боевую стрельбы он положил в автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, преступление совершил в силу тяжелого материального положения, связанного с наличием долговых обязательств, необходимостью аренды жилья. 

- показаниями свидетеля ЗСА - инспектора отдельного взвода ДПС ГИБДД УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании 

<

данные изъяты> которыми установлено, что с 20 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ по 08 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ЧВВ, находился на маршруте патрулирования по охране общественного порядка на территории обслуживаемой ФИО2 УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области. Находясь на маршруте патрулирования их экипажем в рамках проводимой профилактической операции проводилось патрулирование жилого сектора 

<

адрес> на предмет выявления лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Находясь на маршруте патрулирования примерно в 03 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> с целью проверки документов была остановлена автомашина «

<

данные изъяты>» г.р.з. № рус. под управлением ФИО1 Далее по его просьбе ФИО1 вышел из автомобиля, в ходе диалога ФИО1 стал заикаться при разговоре, нервничал при ответах на вопросы, постоянного оглядывался в сторону автомобиля и тому был задан вопрос о том, имеются ли при нем какие-либо предметы вещества, запрещенные к обороту и ФИО1 ответил, что в автомобиле у него находятся наркотические средства. Далее об остановки вышеуказанной автомашины под управлением ФИО1 было сообщено оперативному дежурному по УМВД России по Ленинскому г.о., который принял решение о производстве осмотра задержанного автомобиля, в связи с чем на место задержания автомобиля была вызвана следственно-оперативная группа. Далее на место задержания автомобиля прибыла следственно-оперативная группа которая произвела осмотр задержанного автомобиля. 

В осмотре автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № он не участвовал. 

Затем от следственно-оперативной группы он узнал, что в ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты свертки и пакеты с веществами, револьвер, патроны, канистры с какими-то веществами, электронные весы. 

Далее водитель ФИО1 ими был доставлен в помещении УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области. 

Свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании свидетель ЗСА подтвердил полностью.

- показаниями свидетеля ЮВН в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании 

<

данные изъяты> согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он двигался на автомашине «

<

данные изъяты>» г.р.з. № рус. по автодороги в районе 

<

адрес>. Проезжая 

<

адрес> его остановили сотрудники ГИБДД и попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра задержанной автомашины, он согласился и проследовал к автомашине «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, возле которой находился, как он понял, задержанный водитель, сотрудник полиции и мужчина, также приглашенный для участия в осмотре автомашины в качестве понятого. Сотрудники полиции пояснили, что водитель задержанной автомашины может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Затем всем присутствующим лицам сотрудник полиции разъяснил порядок производства осмотра места происшествия и права участвующих в осмотре лиц. Далее по просьбе сотрудника полиции задержанный мужчина представился присутствующим лицам как ФИО1, после чего сотрудник полиции начал производить осмотр места происшествия. В ходе производства осмотра места происшествия сотрудником полиции был осмотрен участок местности на котором находился автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. В ходе осмотра участка местности каких-либо предметов и веществ сотрудником полиции обнаружено не было. Далее сотрудник полиции приступил к осмотру автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № При осмотре вышеуказанного автомобиля в багажном отсеке в спортивной сумке был обнаружен револьвер, 10 патронов и электронные весы, также в багажники были обнаружены 10 пластиковых канистр различной емкостью с содержимом. При осмотре салона автомобиля на пассажирском переднем сиденье находилась джинсовая куртка, при осмотре которой в левом нагрудном кармане были обнаружены и впоследствии изъяты два полимерных пакета с веществами внутри. При дальнейшем осмотре салона автомобиля сотрудником полиции в кармане чехла переднего пассажирского сиденья был обнаружен свёрток, обмотанный в изоленту черного цвета в котором находился полимерный пакет с веществом белого оттенка. Также под вышеуказанный переднем пассажирском сиденьем был обнаружен сверток из полимерного материала в котором находился пакет из полимерного материала внутри которого находился пакет с веществом белого цвета и пакет с пятью плитками вещества коричневого цвета. Все вышеуказанные предметы сотрудником полиции были упакованы в различные упаковки и снабжены пояснительными текстами, где все участвующие при осмотре лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции был до конца составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица, поставили свои подписи. 

Свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании свидетель ЮВН подтвердил полностью.

- показаниями свидетеля АРА, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса 

<

данные изъяты> также принимавшего участие ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия – задержанного автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и участка местности на котором был расположен указанный автомобиль, по существу аналогичными показаниям свидетеля ЮВН об обстоятельствах производства осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности, на котором находился автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. № каких-либо предметов и веществ обнаружено не было, а при осмотре автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № были обнаружены и изъяты: в багажном отсеке в спортивной сумке - револьвер, 10 патронов и электронные весы; 10 пластиковых канистр различной емкостью с содержимом; в салоне автомобиля на пассажирском переднем сиденье - в левом нагрудном кармане джинсовой куртки - два полимерных пакета с веществами внутри; в кармане чехла переднего пассажирского сиденья – свёрток, обмотанный в изоленту черного цвета в котором находился полимерный пакет с веществом белого оттенка; под переднем пассажирском сиденьем - сверток из полимерного материала в котором находился пакет из полимерного материала внутри которого находился пакет с веществом белого цвета и пакет с 5 плитками вещества коричневого цвета. 

Все вышеуказанные предметы сотрудником полиции были упакованы в различные упаковки и снабжены пояснительными текстами, где все участвующие при осмотре лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи. 

- показаниями свидетеля КАС – о/у ФИО3 УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области, откомандированного в подразделение ОНК, в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании 

<

данные изъяты> которыми установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время от оперативного дежурного УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области ему стало известно, что сотрудниками ОГИБДД остановлена автомашина «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО1 В ходе осмотра следственно-оперативной группой автомашины ФИО1 в ней были обнаружены и впоследствии изъяты предметы и вещества возможно относящиеся к запрещенных веществам. Далее он и о/у по контролю за оборотом наркотических средств, психотропных веществ УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области МКД были подключены к производству дальнейшей доследственной проверки. 

После производств осмотров места происшествия остановленный сотрудниками полиции водитель ФИО1 был доставлен в ФИО3, где было принято решение о производстве личного досмотра ФИО1 После чего в присутствии приглашенных понятых им было начато производство личного досмотра ФИО1 В ходе производства личного досмотра ФИО1 в левом переднем наружном кармане штанов надетых на последнем им был обнаружен и впоследствии изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который был упакован в конверт, заклеен, снабжен пояснительным текстом, где участвующие при личном досмотре лица поставили свои подписи. В ходе производства дальнейшего досмотра каких-либо запрещенных предметов и веществ у ФИО1 обнаружено не было. Далее им был дооформлен акт личного досмотра ФИО1 в котором участвующие при личном досмотре лица поставили свои подписи. 

Затем ФИО1 в ходе беседы пояснил, что может показать места, где им были приобретены путем извлечения из тайников девять канистр с жидкостями внутри и свертков с наркотическими средствами, в связи с чем, было принято решение о производстве осмотров данных участков местности. 

Он вместе с о/у МКД и задержанным ФИО1 проехал на участок лесного массива Володарского сельского поселения, где им с участием ФИО1 был осмотрен участок лесного массива на котором, со слов ФИО1, тот приобрел сверток из полимерного материала в котором находились наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия каких - либо предметов и веществ им обнаружено не было. Им был дооформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

После этого они в том же составе проследовали на участок лесного массива 

<

адрес>, где им с участием ФИО1 был осмотрен участок лесного массива на котором, со слов ФИО1, тот приобрел девять канистр с жидкостями различной емкостью. В ходе осмотра места происшествия каких - либо предметов и веществ обнаружено не было. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

После производства осмотра места происшествия все лица проехали в Видновский отдел полиции, где с ФИО1 было взято объяснения по факту его задержания и обнаружения предметов и веществ. 

Свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании свидетель КАС подтвердил полностью.

- показаниями свидетеля СИП - следователя СУ УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области, данными в судебном заседании которыми установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство. 

ДД.ММ.ГГГГ утром примерно в 04 часа 30 минут поступил звонок в дежурную часть УМВД России по Ленинскому г.о. с сообщением о незаконном обороте наркотиков. После чего он совместно с дежурным оперативным сотрудником, сотрудниками ОНК и отделом ГИБДД УМВД России по Ленинскому г.о. в составе следственно- оперативной группы выехали на место. Приехав на место в 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> был обнаружен автомобиль «

<

данные изъяты>». Далее совместно с сотрудниками ОГИБДД УМВД России по Ленинскому г.о. были остановлены для участия в следственном действии – осмотре места происшествия двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности, порядок осмотра места происшествия. После чего был произведен осмотр прилегающей территории, в ходе которого ничего обнаружено не были и ничего не изымалось. Далее был осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>», в ходе которого в багажнике были обнаружены 10 канистр различной ёмкости прозрачного, белого, красного цвета; спортивная сумка, внутри которой были весы, пистолет, конструктивно схожий с револьвером и 10 патронов к нему. При осмотре салона автомобиля «

<

данные изъяты>» на переднем пассажирском сиденье висела джинсовая куртка в кармане которой были обнаружены 2 полимерных пакета с веществом внутри. При осмотре переднего пассажирского сиденья, в чехле находился еще один полимерный пакет, который был обмотан черной изолентой, а под сиденьем был обнаружен большой обмотанный пакет, в котором находился большой белый пакет с веществом и 5 плиток с веществом коричневого цвета. 

Все вышеуказанные обнаруженные предметы (вещества, пистолет конструктивно схожий с револьвером, патроны, канистры) были изъяты должным образом в присутствии понятых, опечатаны, поставлены подписи участвующих лиц. 

После этого все проехали на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, а именно в лесной массив, где был произведен осмотр участка, с пояснениями ФИО1, на котором последний непосредственно поднял канистру красного цвета. В ходе осмотра были установлены обстоятельства, после чего совместно с сотрудниками ОНК, дежурным оперативником, сотрудником ОГИБДД проследовали в УМВД России по Ленинскому г.о. для проведения следственных действий. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 100 м от 

<

адрес> в 100 м от 

<

адрес> на котором расположен автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, а также сам автомобиль. В ходе осмотра автомобиля обнаружены и изъяты: в багажном отделении в спортивной сумке - револьвер с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты>», 4 патрона «

<

данные изъяты>» и 6 патронов; 10 пластиковых канистр: 3 канистры по 20 л, 2 канистры по 10 л, 2 канистры по 5 л, 3 канистры по 1,5 л; в салоне автомобиля обнаружены и изъяты: джинсовая куртка, где в левом кармане обнаружено 2 прозрачных полимерных пакета с веществом белого и светло-коричневого цвета; на переднем пассажирском сидении в кармане чехла – сверток, обмотанный в изоленту черного цвета с веществом белого цвета; под передним пассажирским сиденьем – сверток с прозрачной полимерной лентой с находящимся внутри пакетом с веществом белого цвета и пакетом с 5 плитками коричневого цвета; в спортивной сумке серо-черного цвета, находящейся в багажном отделении автомобиля – электронные весы 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности расположенный в 150 м от 

<

адрес> и в 140 м от 

<

адрес> на котором со слов участвующего в осмотре ФИО1 он ДД.ММ.ГГГГ под деревом поднял канистру красного цвета в жидкостью внутри и положил в свой автомобиль 

<

адрес>

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1 из левого переднего наружного кармана штанов, надетых на последнем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (imei №, №) с сим картой номером № 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности расположенный в 200 м от 

<

адрес> в 210 м от 

<

адрес> на котором со слов участвующего в осмотре ФИО1 в корнях дерева он взял сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 97,2 г (объект 1) является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); в составе вещества (объект 2) массой 497,0 г содержится психотропное вещество – амфетамин. В процессе исследования израсходовано по 0,1 г из каждого исследуемого объекта 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в составе представленной на экспертизу жидкости, массой 3936 г (объект 7) содержится 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон) 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрены 10 канистр из полимерного материала с жидкостями внутри, изъятые в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № рус на участке местности расположенном в 100 м от 

<

адрес> в 100 м от 

<

адрес>. В ходе осмотра канистры не вскрывались 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в составе представленных на экспертизу вещества (объект 1 и 9) массой 0,71 г и 24,80 г, содержится наркотическое средство кокаин. На поверхностях представленных на экспертизу электронных весов (объект 10) содержится наркотическое средство кокаин массой 0,000195 г. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 2) массой 1,53 г содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В составе представленного на экспертизу вещества (объект 3) массой 496,6 г, содержится психотропное вещество – амфетамин. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объект 4-8) массой 97,1 г; 98,1 г; 97,8 г; 97,9 г; 98,8 г, являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса). В процессе исследования израсходовано по 0,02 представленных объектов 1,2,9; по 0,1 г объектов 3-8, смыв с объекта 10 израсходован полностью 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: конверт с изъятым свертком с веществом в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. №; конверт с изъятыми в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № 2 свертками с веществом; сейф-пакет с изъятыми в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № - пакетом из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, пять плиток темно-коричневого цвета, полимерный пакет с электронными весами. При осмотре конверты и пакеты не вскрывались, содержимое не осматривалось 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра мобильного телефона установлены сведения, подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в т.ч. при осмотре мессенжера «Element» установлена переписка с абонентом «

<

данные изъяты>», которая содержит изображения наркотических средств в крупном размере на электронных весах, имеются изображения содержащие сведения о местах – закладках, имеются сообщения содержащие указания на организацию закладок с указанием их веса, а также имеются фотографии отчетов с мест организованных подсудимым тайников, в т.ч. имеется переписка за ДД.ММ.ГГГГ с указанием организованного тайника с указанием координат клада – 

<

адрес> и с указанием содержимого в кладе 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленный на исследование револьвер с маркировочными обозначениями: «

<

данные изъяты>», относиться к гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию, переделанному самодельным способом с использованием промышленного оборудования из револьвера охолощенного «

<

данные изъяты>» под патрон 10ТК путем замены ствола с перегородкой на ствол с гладкой поверхностью под патрон 9-мм. Револьвер пригоден для производства выстрелов, представленными на исследование патронами (при производстве экспериментальной стрельбы было отстрелено 3 патрона из представленных 10). Шесть патронов являются патронами 9 мм, изготовленными самодельным способом с использованием укороченных гильз светозвуковых (шумовых) охолощённых патронов калибра 10 ТК и метаемого снаряда из металла серого цвета и может быть использованы в представленном револьвере, а также иных систем оружия, сходных по конструктивным характеристикам 

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленный на экспертизу револьвер с маркировочными обозначениями: «

<

данные изъяты>», переделан из списанного охолощенного ОООП револьвера «

<

данные изъяты>» калибра 9 мм РА модели «

<

данные изъяты>» с возможностью имитации выстрела из него патроном светозвукового действия калибра 10ТК изготовленного промышленным способом, в конструкции которого самодельным способом внесены необратимые изменения заменён ствол на самодельно изготовленный ствол с диаметром у дульного среза 8,3 мм, пригоден для производства выстрелов и относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию. Представленный на экспертизу объект № 3 - клип-обойма изготовлена самодельным способом с использованием станочного оборудования по типу клип стальной «Звездочка» (обойма). Представленные на экспертизу патроны №5, 6 и 7 с маркировочными обозначениями на торцах донных гильз: «7 84», «7 89» и «270 78» изготовлены самодельным способом с использованием гильз от светозвуковых (шумовых) патронов калибра 10 ТК, а также пуль изготовленных самодельным способом, могут использоваться в ПМ СХ. Кедр СХП, а также в другом огнестрельном оружии с аналогичным устройством патронника и пригодны для производства выстрела и их снаряды обладают достаточной поражающей способностью, необходимой для поражения человека 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри револьвером, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия и прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимися внутри гильзами, снарядами и патронами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- постановлениями о выделении в отдельное производство уголовных дел в отношении неустановленных лиц по признакам состава преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,в» ч.2 ст.228.4 УК РФ 

<

данные изъяты> 

- вещественными доказательствами в качестве которых по делу признаны: пять запаянных пакетов с наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса) общей массой 489,2 г (0,1 г израсходовано в процессе исследования; 0.5 г израсходовано в процессе экспертизы); пакет из полимерного материала с психотропным веществом – амфетамин массой 496,8 г (0,1 г израсходовано в процессе исследования, 0,1 г израсходовано в процессе экспертизы); пакет из полимерного материала с наркотическим средством кокаин массой 0,69 г (0,02 г израсходовано в процессе экспертизы); пакет из полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,51 г (0,02 г израсходовано в процессе экспертизы); пакет из полимерного материала с наркотическим средством кокаин массой 24,78 г (0,02 г израсходовано в процессе экспертизы); электронные весы; мобильный телефон «Samsung Galaxy A22s»; револьвер с маркировочными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; шесть патронов 9 мм (шесть гильз и шесть снарядов); четыре светозвуковых (шумовые) патрона калибра 10 ТК; канистра из полимерного материала с жидкостью которая в своем составе содержит прекурсор наркотических средств, психотропных веществ – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон) массой 3931 г (5 г израсходовано в процессе экспертизы); три канистры из полимерного материала с жидкостями (емкостью 1 л каждая); канистру из полимерного материала с жидкостью емкостью 5 л; две канистры из полимерного материала с жидкостями (емкостью 10 л); три канистры из полимерного материала с жидкостями (емкостью 20 л) 

<

данные изъяты> 

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого, свидетелей в судебном заседании и на предварительном следствии (оглашенные в судебном заседании), заключения экспертов, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для решения дела.

Не доверять имеющимся в материалах дела экспертным заключениям у суда оснований не имеется, заключения экспертов соответствуют требованиям УПК РФ, выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает, выводы экспертов представляются ясными и полными.

Данных о том, что имеются основания для признания указанных доказательств недопустимыми, предусмотренные ст.75 УПК РФ, не имеется.

Не доверять показаниям свидетелей, изложенным в приговоре, у суда оснований не имеется, они логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в т.ч. и с признательными показаниями самого подсудимого как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании об обстоятельствах совершенных им преступлений, а также письменными материалами дела. 

Расхождения в показаниях свидетелей в судебном заседании и на предварительном следствии об обстоятельствах дела и проведенных следственных действиях суд расценивает как не существенные, обусловленными давностью произошедших событий и о ложности показаний в судебном заседании не свидетельствует. При этом суд учитывает, что вышеназванные свидетели свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании подтвердили полностью.

Доводы подсудимого о том, что мобильный телефон был изъят у него в ходе осмотра места происшествия (автомобиля) опровергаются показаниями свидетеля КАС, непосредственно проводившего личный досмотр подсудимого, а также протоколом личного досмотра, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон подсудимого. Кроме того, указанные доводы подсудимого также опровергаются показаниями свидетелей ЮВН и АРА (понятых), принимавших участие в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и сотрудников полиции – ЗСА и СИП о том, что в ходе осмотра автомобиля подсудимого были обнаружены и изъяты наркотические средства, револьвер, патроны, весы и канистры с жидкостями. 

Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц судом не установлено. 

При этом суд также учитывает, что сам факт обнаружения и изъятия принадлежащего ему мобильного телефона «

<

данные изъяты>» сотрудниками полиции, подсудимый не отрицал ни в ходе судебного разбирательства, ни в ходе предварительного следствия.

На основании собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, поскольку судом установлено, что он совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в особо крупном размере, наркотических средств в крупном и значительном размерах, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам и по ч.3 ст.30, п.«а,в» ч.2 ст.228.4 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

О наличии между подсудимым и его соучастниками – лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, предварительного сговора свидетельствует слаженность и согласованность их действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а также их прекурсоров, а именно действий, направленных на достижение единого преступного результата, распределение между ними преступных ролей как соисполнителей преступлений, согласно которого лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство незаконно приобрели наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, после чего поместили их в тайники для последующей передачи подсудимому и сообщили ФИО1 через сеть Интернет, используя приложение, места, куда поместили наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, а подсудимый, действуя в рамках общей преступной договоренности, согласно отведенной ему преступной роли, изъял указанные наркотические средства и психотропные вещества, а также их прекурсор в целях дальнейшего сбыта, при этом общий умысел соучастников, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсора не был доведен до конца пол независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан, а наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсор были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия (автомобиля подсудимого).

О том, что изъятые у ФИО1 наркотические средства, психотроные вещества и их прекурсоры предназначались соучастниками для дальнейшего незаконного сбыта, помимо признательных показаний самого подсудимого, свидетельствует количество изъятых у подсудимого разных видов наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса) – 489,8 г, кокаин – 25,51 г, мефедрон – 1,53 г и психотропных веществ – амфетамин – 497 г, а также прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон) массой 3936 г, многократно превышающих разовую дозу употребления указанных наркотических средств и психотропных веществ, в т.ч. не расфасованных на мелкие дозы и предметов - электронных весов, очевидно используемых для взвешивания запрещенных на территории РФ веществ и очевидно предназначенных для расфасовки удобным для сбыта способом.

О том, что ФИО1 совместно с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров свидетельствует тот факт, что подсудимый в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров совершал действия, направленные на последующую реализацию указанных средств, составляющие часть объективной стороны сбыта, в т.ч. используя информационно-телекоммуникационную сеть (сеть Интернет и мессенджер «

<

данные изъяты>») и по не зависящим от него обстоятельствам не смог довести единый с соучастниками, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел до конца, поскольку был задержан, а все вышеуказанные вещества, оборот которых на территории РФ запрещен, были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра автомобиля, находящегося в его пользовании.

Размер изъятых прекурсоров наркотического средства и психотропного вещества, а также психотропного вещества (амфетамин) и наркотических средств (гашиш (анаша, смола каннабиса), мефедрон, кокаин), подтвержден имеющимися в материалах дела экспертными заключениями и согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 размер прекурсора наркотических средств и психотропных веществ – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон) массой 3936 г является особо крупным, размер психотропного вещества амфетамин массой 497 г является особо к5рупным размером, размер наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 489,8 г и кокаин массой 25,51 г является крупным размером, а наркотического средства мефедрон массой 1,53 г – значительным. 

Доводы подсудимого о том, что сбытом наркотических средств и психотропных веществ он занимался в силу тяжелого материального положения и наличия долговых обязательств, не опровергаю выводы суда о виновности подсудимого, поскольку по убеждению суда недостаток денежных средств не является основанием для совершения преступлений, при этом суд также учитывает, что подсудимый является трудоспособным лицом и не имеет ограничений по состоянию здоровью или инвалидности.

Также суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), а равно незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию и по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно: револьвера модели «

<

данные изъяты>» (маркировочное обозначение «

<

данные изъяты>», который пригоден для производства выстрелов и относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, переделанному из списанного охолощенного ОООП револьвера «

<

данные изъяты>» калибра 9 мм РА модели «

<

данные изъяты>» с возможностью имитации выстрела из него патроном светозвукового действия калибра 10ТК изготовленного промышленным способом, в конструкции которого самодельным способом внесены необратимые изменения заменён ствол на самодельно изготовленный ствол с диаметром у дульного среза 8,3 мм (клип-обойма изготовлена самодельным способом с использованием станочного оборудования по типу клип стальной «Звездочка» (обойма), а также и шести боевых патронов калибра 9 мм, изготовленных самодельным способом с использованием гильз от светозвуковых (шумовых) патронов калибра 10 ТК, и пуль, изготовленных самодельным способом, которые могут использоваться в ПМ СХ Кедр СХП, а также в другом огнестрельном оружии с аналогичным устройством патронника и пригодны для производства выстрела, обладают достаточной поражающей способностью, необходимой для поражения человека, что подтверждается имеющимся в материалах дела заключением эксперта.

Факт незаконного изготовления огнестрельного оружия и боеприпасов, а также хранения и перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов, т.е. сокрытия указанных предметов в специально приисканном для этого месте, обеспечивающим их сохранность (в багажнике автомобиля подсудимого), а также их перемещение на своем автомобиле, подтвердил подсудимый в своих показаниях как в судебном заседании, так и на предварительном следствии.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного.

ФИО1 совершил два тяжких, особо тяжкое преступление и преступление средней степени тяжести, под наблюдением у врачей психиатра и нарколога не находится, согласно протокола медицинского освидетельствования психических расстройств не выявлено, по месту жительства характеризуется без жалоб, по месту предыдущей работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, по месту содержания под стражей характеризуется без жалоб, на иждивении имеет двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его отца, имеющих заболевания. 

Также суд признает смягчающим наказание обстоятельством подсудимого ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых и последовательных правдивых показаний в судебном заседании и на предварительном следствии, где он подробно указал об обстоятельствах совершенных им преступлений, своей роли и своих соучастников, способов и средств связи между ними, а также принимая во внимание поведение подсудимого непосредственно после задержания, в т.ч. в ходе осмотра мест происшествий, в ходе личного досмотра, в ходе которых он сообщил сотрудникам полиции пароль от изъятого у него мобильного телефона, в котором в последствии была обнаружена переписка с соучастником. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, являющихся тяжкими, особо тяжким и средней степени тяжести, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание по каждому эпизоду совершенных преступлений в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, по эпизодам совершенных преступлений ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п.«а,в» ч.2 ст.228.4 УК РФ также с применением ч.3 ст.66 УК РФ, а по эпизоду ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы и штрафа в доход государства. Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

Оснований для применения к наказанию, назначенному подсудимому ст.ст.64,73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений по каждому эпизоду совершенных преступлений, суд не усматривает, принимая во внимание мотив и цель совершенных подсудимым преступлений, и так как по делу не установлено обстоятельств, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности преступлений.

С учетом наличия смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, дополнительное наказание ФИО1 по эпизодам совершенных преступлений ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«а,в» ч.2 ст.228.4; ч.1 ст.222 УК РФ в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы, суд не назначает. 

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

По делу имеются процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда защитника Семина И.А. в ходе судебного разбирательства в сумме 6024 рубля.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, учитывая трудоспособный возраст подсудимого, подсудимым не было заявлено отказа от услуг адвоката, суду не представлено сведений об имущественной несостоятельности подсудимого, в связи с чем, отсутствуют основания для его освобождения от уплаты процессуальных издержек и процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого в доход государства (федеральный бюджет).

В соответствии со ст.ст.81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«а,в» ч.2 ст.228.4; ч.1 ст.223; ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а,в» ч.2 ст.228.4 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с момента его фактического задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Реквизиты для оплаты штрафа: 

<

данные изъяты>

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за защиту подсудимого адвокатом Семиным И.А. в сумме 6024 (шесть тысяч двадцать четыре) рубля.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств №2 УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области (квитанция №) – возвратить ФИО1

- револьвер с маркировочными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; 6 патронов 9 мм (шесть гильз и шесть снарядов); 4 светозвуковых (шумовые) патрона калибра 10 ТК изготовленные промышленным способом 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств № УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области (квитанция №) - передать в УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области для последующего уничтожения.

- пять запаянных пакетов с веществом растительного происхождения из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 489,2 г, (с учетом израсходованных 0,1 г в процессе исследования и 0,5 г в процессе экспертизы); пакет из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин, массой 496,8 г (с учетом израсходованного 0,1 г в процессе исследования и 0,1 г в процессе экспертизы); пакет из полимерного материала с наркотическим средством кокаин массой 0,69 г (с учетом израсходованного 0,02 г в процессе экспертизы); пакет из полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,51 г (с учетом израсходованного 0,02 г в процессе экспертизы); пакет из полимерного материала с наркотическим средством кокаин массой 24,78 г (с учетом израсходованного 0,02 г в процессе экспертизы), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области (квитанция №) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица.

- электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств №2 УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области (квитанция №) – уничтожить.

- канистру из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон) массой 3931 г (5 г израсходовано в процессе экспертизы; 9 канистр из полимерного материала (емкостью 1 л – 3шт; емкостью 5 л – 2 шт; емкостью 10 л – 2 шт; емкостью 20 л – 3 шт) с жидкостями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств №1 УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.С. Бордунова